
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
 

Via dell’Arcivescovado,8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 2011 
n. 3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella re-
gione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 
 
VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 
marzo 2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei fondi resi-
dui che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 
  
VISTA  la delibera n. 111 del 22 dicembre 2017 - registrata alla Corte dei Conti il 4 aprile 2018 
n. 292 e pubblicata sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2018 - “Sisma Abruzzo 2009 - Presa d’Atto 
dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo dall’Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3979/2011, di cui alla delibera CIPE n. 93 del 2013” relativa all’utilizzo 
dell’importo residuo pari ad € 4.010.265,54, già nelle disponibilità delle istituzioni scolastiche - 
IIS “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila e Direzione Didattica “Amiternum” di L’Aquila per gli 
anni scolastici 2017/18 - 2018/19 - 2019/20; 
 
VISTA  la presa d’atto del CIPE del 25 giugno 2020, n. 29, registrata alla Corte dei Conti il 15 
settembre 2020 Registro:1, Foglio 1057 e pubblicata sulla G.U. n. 239 del 26 settembre 2020 - 
“Sisma Abruzzo 2009 – Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio scolastico 
Regionale per l’Abruzzo dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Novembre 
2011, n 3979, come rimodulata dalle delibere CIPE n. 93 del 17 dicembre 2013 e n 111 del 22 
dicembre 2017”, relativa all’utilizzo dell’importo residuo pari ad € 1.575.038,22 già nella dispo-
nibilità dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo (IIS “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila) 
per gli anni scolastici 2020/21 – 2021/2022; 
 
CONSIDERATO che fra le aree di intervento previste è compresa la manutenzione dei 
MUSP, per la quale è stata disposta l’assegnazione della somma totale pari ad € 89.136,00, da 
ripartire per l’a.s.2020/2021, € 44.568,00 – per l’a.s.2021/2022, € 44.568,00; 
 
VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 2539 del 15.02.2022, “Fondi OPCM 3979/2011 – 
Manutenzione MUSP. Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio scolastico 
regionale per l’Abruzzo dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 
2011, n. 3979. Ricognizione fabbisogno.”, con la quale l’USR Abruzzo, richiamando la propria 
comunicazione prot. n. 16600 del 16.11.2020 relativa alla delibera CIPE 25 giugno 2020, ha 
messo a conoscenza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della città dell’Aquila (USRA) e 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC) della disponibilità di ri-
sorse pari ad € 44.568,00 per l’anno scolastico 2021/2022, con la richiesta di effettuare la rico-
gnizione delle esigenze presso i comuni interessati e di comunicare le eventuali necessità;  



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
 

Via dell’Arcivescovado,8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
VISTA la comunicazione del 28.02.2022, inviata dall’Amministrazione provinciale dell’Aquila 
all’USRA e a questo Ufficio, acquisita agli atti con n. di protocollo 3276 del 28.02.2022, con la 
quale si rappresenta la necessità di utilizzare la cifra sopra indicata per interventi di manuten-
zione MUSP;   
 
VISTA la comunicazione dell’USRC, prot. n. 4273 del 23.03.2022, inviata a questo Ufficio e 
acquisita al protocollo con n. 4853 del 23.03.2022, con la quale si rappresenta che, a seguito 
della ricognizione effettuata presso i Comuni interessati, il Comune di Arsita ha manifestato la 
necessità – con corredo di relazione illustrativa – di eseguire lavori di manutenzione presso il 
MUSP, utilizzato stabilmente come scuola, per un importo complessivo di € 44.509,38; 
 
RICHIAMATA la propria nota prot. 12722 del 15.07.2022, inviata all’Amministrazione pro-
vinciale dell’Aquila e all’USRC, con la quale questo Ufficio, anche in considerazione delle risor-
se relative alla manutenzione MUSP già assegnate alla stessa Amministrazione provinciale 
dell’Aquila per l’anno scolastico 2020/2021, rappresenta a detti Enti l’opportunità di disporre 
l’assegnazione dei fondi in argomento a favore dell’intervento al MUSP del plesso scolastico 
del Comune di Arsita; 
 
VALUTATO, pertanto, opportuno – anche a seguito delle interlocuzioni con gli Enti interes-
sati – disporre l’assegnazione delle risorse relative alla manutenzione MUSP, nel rispetto della 
cifra resa disponibile dalla delibera CIPE del 25.06.2020 per l’anno scolastico 2021/2022; 
  
VISTO il DPCM del 28/01/2022, registrato dalla Corte dei Conti -Ufficio di Controllo sugli 
atti del Ministero dell’Istruzione, il 22.02.2022 al n. 386, con il quale alla dott.ssa Antonella 
Tozza, Direttore Generale dell’USR Abruzzo fino al 28 febbraio 2022, è stato attribuito 
l’incarico dirigenziale di livello generale della Direzione generale per le risorse umane e finan-
ziarie presso il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 
dell’istruzione, con decorrenza 1° marzo 2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto 18 dicembre 2014, n. 908, (Organizza-
zione e compiti degli Uffici di livello non generale istituiti presso l’USR Abruzzo) le funzioni 
vicarie, in caso di assenza del Direttore Generale, sono svolte dal dirigente dell’Ufficio I 
dell’USR Abruzzo; 
 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
È approvata la richiesta presentata dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere (USRC), per interventi di manutenzione del MUSP di Arsita, di cui in premessa, a vale-
re sui fondi messi a disposizione dalla delibera CIPE 25 giugno 2020 per l’anno scolastico 
2021/2022 (€ 44.568,00), per un importo totale pari ad € 44.509,38. 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

 
 

Via dell’Arcivescovado,8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 2 

L’I.I.S. “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC), per l’intervento di manutenzione 
del MUSP di Arsita la somma, a titolo di acconto del 50% dell’importo richiesto, pari ad € 
22.254,69, versando detto importo sulle coordinate bancarie che saranno indicate dall’USRC, ai 
sensi della normativa vigente. 

 
Articolo 4 

L’IIS “da Vinci-Colecchi” darà comunicazione a questo Ufficio scolastico regionale 
dell’avvenuto accreditamento della somma di cui all’articolo precedente. 
 

Articolo 3 
Il versamento a saldo sarà erogato, con successivo provvedimento, previa presentazione da 
parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere della relativa rendicon-
tazione che dovrà pervenire, a conclusione dei lavori effettuati, a questo Ufficio Scolastico Re-
gionale. 
 
 
  

 
   Per il Direttore Generale  

Il Vice Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(Documento firmato digitalmente)  
 
 
 
 
 

- All’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
- All’I.I.S. “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila 

    
    


		2022-08-30T14:30:45+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-08-31T09:16:25+0200
	protocollo




